[bookmark: _GoBack]ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
АГИНСКИЙ БУРЯТСКИЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ»
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
Ленина ул., 43, пос. Агинское, 687000, тел.(30239) 3-46-04, факс (30239) 3-46-51,
e-mail: obrazovanieaga@mail.ru
ОКПО 64766320, ОГРН 1107580000417, ИНН/КПП 8001016664/800101001

ПРИКАЗ

   «30»  декабря 2021 года                                                                             № 230

О подготовке к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО
с 1 сентября 2022 года и апробация рабочих программ по учебным предметам в 2021-2022 учебном году

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в целях создания организационно-управленческих, материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий введения новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

приказываю:
1. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода на обновлённые ФГОС НОО и ФГОС ООО в следующие сроки:
 - с 01.09.2022 - 1-е и 5-е классы в МАОУ «Агинская СОШ №2»;
2. Создать муниципальную координационную группу по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования (далее- ФГОС НОО и ООО) в образовательных организациях городского округа «Поселок Агинское» (приложение 1) и организовать:
- информационно-методическую поддержку муниципальных образовательных организаций  в подготовке к введению и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно утвержденному плану мероприятий;
- мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных организаций к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение 3);
3. Утвердить план мероприятий по обеспечению введения и реализации ФГОС НОО и ООО в образовательных организациях городского округа «Поселок Агинское» (приложение 2);
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО:
-создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО;
 - разработку плана (дорожной карты) введения новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;
анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-изучение в педагогических коллективах нормативных документов по переходу на обновленные ФГОС;
внесение изменений в программу развития образовательной организации;
- разработку на основе примерных основных образовательных программ соответствующего уровня образования основной образовательной программы образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-утверждение основных образовательных программ НОО и ООО, в том числе рабочей программы воспитания, календарных планов воспитательной работы, программ формирования УУД, программы коррекционной работы ООО, разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год;
- разработку и утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) для 1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный год в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-утверждение списка учебно-методического комплекта для уровней НОО и ООО;
-разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-приведение в соответствие с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО должностных инструкций работников образовательной организации;
-внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»;
разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО;
- разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП НОО и ООО по новым ФГОС;
 - размещение на сайте образовательной организации информационных материалов о переходе на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО;
- информирование родительской общественности о переходе на обучение по новым стандартам;
- проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах по вопросам обучению по новым ФГОС;
- проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности педагогов и родителей;
5. Центру МиИМО (руководитель Жапова Д.П.) обеспечить:
- подготовку педагогических и управленческих кадров к переходу на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-корректировку плана методических семинаров повышения квалификации педагогических работников с ориентацией на проблемы перехода на ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-консультационную методическую поддержку педагогов по вопросам реализации ООП НОО и ООО по новым ФГОС.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                    Е.Б. Нимацыренова

Жапова Д.П.., тел. (3-46-04)

Приложение 1

Муниципальная координационная группа
по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в образовательных организациях городского округа «Поселок Агинское»

1. Дашинимаева Цыцык Цыбенжаповна, заместитель председателя Комитета образования администрации городского округа «Поселок Агинское»;
2. Жапова Дарима Пунсуковна, руководитель центра мониторинга и информационно-методического обеспечения комитета образования  администрации городского округа «Поселок Агинское»;
3. Дамдинжапова Соелма Зориктуевна, методист комитета образования  администрации городского округа «Поселок Агинское»;
4. Чимидун Оюна Баировна, методист комитета образования  администрации городского округа «Поселок Агинское»;

Приложение 2

План мероприятий  введения обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС
начального общего и основного общего образования

	Создание координационной группы, ответственной за реализацию ФГОС 2021 на уровне муниципалитета и в образовательных организациях

	февраль  2022 г
	Комитет образования, ОО
	Приказ по созданию координационной группы

	Разработка и утверждение муниципального плана  мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО и ООО, разработка планов в ОО
	Февраль 2022 г
	Комитет образования, ОО
	Приказы комитета образования и ОО об утверждении плана мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО и ООО

	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на обновленный ФГОС НОО и ФГОС ООО
	В течение всего периода
	Комитет образования
ОО
	Банк  нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах, посвященных обучению по обновленным ФГОС НОО и ООО с 1 сентября 2022 года
	Май- июль 2022 г
	ОО
	Протоколы классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах, посвященных обучению по  обновленным ФГОС НОО и ООО

	Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующие деятельность ОО в связи с подготовкой к введению  обновленной ФГОС НОО и ООО.
	До 1 сентября 2022 г
	ОО
	Разработка новых Положений, принятие приказов, иных документов.

	Анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО в соответствии с требованиями  обновленных ФГОС НОО и ООО.
	До 1 сентября 2022 г
	Комитет образования
ОО
	Аналитическая справка об оценке условий образовательной организации с учетом требований  обновленных  ФГОС НОО и ООО

	Разработка на основе примерной ООО основной образовательной программы НОО и ООО образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями  обновленных ФГОС, учебных планов
	До июля 2022 г
	ОО
	Протоколы заседаний рабочей группы по разработке основной образовательной программы. Разработанная и утвержденная ООП НОО и ООО, в том числе рабочая программа воспитания, календарный план воспитательной работы, программа формирования У УД, программа коррекционной работы, учебных планов

	Внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, метапредметных, личностных в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО
	По мере необходимости
	ОО
	Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. Протокол педсовета об утверждении изменений.

	Проведение самодиагностики готовности к введению обновленных ФГОС
	декабрь 2021
	Комитет образования
ОО
	Проведена оценка готовности к введению обновленных ФГОС, выявлены дефициты

	II. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Проведение инструктивно-методических совещаний и обучающих семинаров по вопросам введения ФГОС для учителей начальной и основной школы, участие в вебинарах.
	В течение всего периода внедрения ФГОС
	ОО
ЦМиИМО
	Разрешение вопросов, возникающих в ходе внедрения ФГОСНОО и ООО.

	Разработка рабочих программ по предметам учебного плана, в том числе курсов внеурочной деятельности.
	Ежегодно до 1 сентября
	ОО
Учителя предметники
	Утверждение рабочих программ по предметам учебного плана, в том числе курсов внеурочной деятельности

	Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение перехода на обучение по  обновленным  ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Ежегодно до 1 сентября
	Руководители ГМО
Зам. директора по УВР, руководители ШМО
	План методической работы. Приказ об утверждении плана методической работы.

	Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по вопросам реализации ООП НОО и ООО по  обновленным  ФГОС НОО и ООО
	В течение всего периода с 2022 по 2027 г
	ЦМиИМО
	Консультации

	Обеспечение участия педагогов в мероприятиях муниципального, регионального уровня по сопровождению внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Постоянно
	ЦМиИМО
ОО
	Повышение квалификации учителей по вопросам реализации ООП НОО и ООП ООО.

	III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Приведение в соответствие с требованиями  обновленных  ФГОС НОО и ООО должностных инструкций работников образовательной организации
	До 1 сентября 2022 г
	ОО
	Должностные инструкции

	Обеспечение поэтапного повышения квалификации всех учителей начальной и основной школы и членов администрации по вопросам  обновленных ФГОС.
	В течение всего периода с 2021 по 2027 г
	ЦМиИМО
ОО
	Подготовка педагогических и управленческих кадров к введению ФГОС НОО и ООО

	IV. Материально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГО ООО

	Анализ соответствия материально-технической базы образовательной организации для реализации ООП НОО и ООО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда

	ОО

	Аналитическая справка об оценке условий образовательной организации с учетом требований  обновленных  ФГОС НОО и ООО

	Комплектование библиотек УМК по всем предметам учебных планов для реализации новых ФГОС НОО и ООО в соответствии с Федеральным перечнем учебников
	Ежегодно до 1 сентября 2022- 2027 г
	ОО

	Наличие утвержденного списка учебников для реализации  обновленных  ФГОС НОО и ООО.
Формирование заявки на обеспечение образовательной организации учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников

	V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности педагогов образовательной организации и родителей обучающихся по вопросам введения  обновленных ФГОС
	Постоянно
	Комитет образования
 ОО
	Пакет информационно-методических материалов
 Разделы на сайте ОО и комитета образования

	Обеспечение публичной отчетности о ходе и результатах внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	Ежегодно
	ОО
	Публичная отчетность на сайте

Приложение 3

Мониторинг готовности образовательной организации к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
для обучающихся 1-х и 5-х классов В 2021-2022 учебном году

	№
	Критерий
	Состояние готовности по критериям

	01.04.2022
	01.07.2022
	01.09.2022

	1
	Разработан и утвержден на уровне образовательной организации план-график мероприятий по введению обновленных ФГОС

	2
	Разработаны и утверждены основные образовательные программы начального общего и основного общего образования, соответствующие требованиям обновленных ФГОС

	3
	Разработаны и утверждены рабочие программы по учебным предметам, программы внеурочной деятельности

	4
	Нормативная база (локальные акты) образовательной организации приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС (Правила приема граждан на обучение, Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, Положение о языках образования, Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, Положение об организации обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья, режим занятий, финансирование, материально-техническое обеспечение, штатное расписание и др.)

	5
	Приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС к кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации основных образовательных программ штатное расписание и должностные инструкции работников образовательной организации

	6
	Определен список учебников, учебных пособий, информационно цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих требованиям обновленными ФГОС

	7
	Обеспечена доступность использования информационно-методических ресурсов для участников образовательных отношений

	8
	Обновлен/укомплектован библиотечно-информационный центр образовательной организаций учебной и учебно-методической литературой

	9
	Определена модель реализации сетевых форм взаимодействия общеобразовательной организации с организациями дополнительного образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных ФГОС

	10
	Разработан план работы внутришкольных методических объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации обновленных ФГОС, сформированы методические группы по всем направлениям функциональной грамотности

	11
	Осуществлено повышение квалификации управленческой и педагогической команд по вопросам введения обновленных ФГОС

	12
	Сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к реализации обновленных ФГОС (пройдены КПК, утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование встроены задания по формированию функциональной грамотности, в педагогическую деятельность включены федеральные онлайн конструкторы, электронные конспекты уроков, соответствующие требованиям обновленных ФГОС, имеется банк приемов по решению в урочной и внеурочной деятельности задач воспитания)

	13
	Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации основной образовательной программы начального общего и основного общего образования, соответствующей требованиям обновленных ФГОС.